
江苏小鲜蛋食品有限公司高效蛋鸡养殖及无害化处置中心项目环境影响报告书 

 i

目    录 

1 前言..............................................................1 

1.1 任务由来 .......................................................................................................................................1 

1.2 建设项目特点 ...............................................................................................................................2 
[...]
收和利用，减少蛋白饲料在饲料中的添加量，从而进一步降低饲料中未被吸收的

蛋白产生的氨化物；通过在饲料中添加微生态的生物制剂，可以改善家禽肠道吸

收功能，提高各种养分的吸收利用，降低有毒有害物质，如氨气、硫化氢等恶臭

气体的产生，可从源头上控制鸡场异味的产生。 

⑤养鸡场加强绿化 

在厂界四周设置高 4~5m 的绿色隔离带，可种树 2~3 排，并加高厂区围墙，

并种植方向的木本植物。鉴于养殖行业的特殊性，在树种选择上，不仅要考虑美

化效果，还必须考虑在除臭、防火、吸尘、杀菌等方面的作用。建议选用桂花树、

子树、桑树、女贞、泡桐、樟树、夹竹桃、紫薇、广玉兰、套数等树种；白兰、

茉莉、结缕草、蜈蚣草、美人蕉、菊花、金鱼草等花草。在办公区、职工生活区

有足够的绿化，场内空地和公路边尽量指数及种植花草形成多层防护层，以 大

限度地防止厂区鸡粪臭味对周围环境敏感保护目标的影响，以减少 无组织排放

对周围环境的影响。 

⑥在排风系统口，喷洒水雾，减少恶臭对周边环境的影响。 

将喷雾装置喷头安装在排风口上方，利用自动喷雾装置对鸡舍排风系统口

进行喷洒，加入少量除臭剂 50～100 倍稀释液，量大效果更显著。 



江苏小鲜蛋食品有限公司高效蛋鸡养殖及无害化处置中心项目环境影响报告书 

 125

⑦设置防护距离 

根据卫生防护距离的计算结果（详见 5.1.4 节），确定以场界设置 100m 卫

生防护距离，在卫生防护距离范围内的土地无居民区或其他环境敏感目标。 

（2）技术措施 

针对本项目主要恶臭产生区域（鸡舍、有机肥生产车间），除采取上述的管

理措施外，还应相应的采取技术除臭等措施： 

目前，国内比较常见的技术除臭工艺方法主要有物理除臭、化学除臭和生物

除臭等方法，针对不同的恶臭产生区域，拟采取相对应的技术除臭工艺。 

①在厂区臭味较大的区域喷洒生物除臭剂。 

②对于主要的恶臭产生区域鸡舍，可采取物理除臭方法，拟采用水帘负压风

机送风和人工开窗相结合的方式进行除臭。 

③对于有机肥发酵罐，设有引风和收集系统，使臭气不易散发出去。 

目前国内外有许多比较成熟的工艺，各种恶臭气体处理方法比较如下： 

表 6.1-1 恶臭控制措施比较 

臭气控制 设备及运行费用 限值条件 治理效果 

焚烧法 一次投资小，运行费用少 
燃烧风量条件、污染物浓度要

高 
无二次污染 

生物滤池 
设备投资、运行费用低，使用周

期长，定期更换 
需满足微生物生存条件 净化效率较高

活性炭吸附 
设备投资、运行费用高，使用周

期短，定期更换 
定期更换活性炭成本高 净化效率高 

臭氧处理法 设备投资、运行费用均较高 
废气污染物浓度不高时，残余

臭氧是一种污染物 
净化效率高 

恶臭气体中存在很多可溶于水的污染污，废气中的污染物 H2S、NH3 可经过

生物处理后经排气筒达标排放。从投资、运行成本和治理效果等方面比较来看，

生物过滤是经济适用的技术。 

生物过滤除臭技术工作原理：生物脱臭是在适宜条件下，利用载体填料比表

面积上微生物的作用脱臭。臭气物质先被填料吸收，然后被填料上附着的微生物

氧化分解，为 CO2+H2O 和其他无机盐类，从而完成臭气的除臭过程。为了使微

生物保持高的活性，必须为之创造一个良好的生存环境，比如：适宜的湿度、pH

值、氧气含量、温度和营养成分等。 

生物滴滤塔恶臭处理工艺的主要技术特点包括以下几个方面： 



江苏小鲜蛋食品有限公司高效蛋鸡养殖及无害化处置中心项目环境影响报告书 

 126

①微生物活性强，设备运行初期只需少量投加营养剂，微生物通过吸收废气

中的养料而始终能够处于良好活性； 

②耐冲击负荷量大，能自动调节废气浓度高峰值，而微生物始终正常工作； 

③设备操作简便，无需专人管理，无需日常维护，基建投资和运行费用极低； 

④生物填料寿命长。经特殊加工制成的生物填料，具有比表面积大，生物膜

易生易落、耐腐蚀、耐生物降解、保湿性能好、孔隙率高、压损小，因此，其使

用寿命可达 10 年甚至更长，使用寿命期间填料无需更换； 

⑤处理效果好，除臭效率高。 

根据相关实用案例，该工艺的恶臭气体去除率可达到 92%以上。本工程运营

期，有机肥生产车间恶臭气体去除率按 90%考虑，经净化处理后，恶臭气体对周

边环境的影响可大幅降低；且根据前文中的预测结果来看，恶臭气体的排放速率、

大落地浓度均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中二级标准要求。 

因此，从上述分析可知，本项目采用生物滤池除臭工艺在技术和经济上是

合理可行的。 

6.1.2 食堂油烟污染防治措施 

食堂油烟产生于食堂食物烹制过程，食用油在加热过程中产生的油烟和气溶

胶污染大气，同时油在高温下还会裂解氧化成醛、烯等对人体有害的物质，因此

食堂油烟必须通过安装油烟净化器及专门的排烟井道进行处理和达标排放。拟建

项目营运期共设置 2 个基准灶头，根据《饮食业油烟排放标准 (试行 )》

(GB18483-2001)，食堂规模为小型，应安装处理效率不低于 60%的油烟净化装置，

保证食堂油烟排放浓度不大于 2.0mg/m3。拟建项目通过设置处理效率 60%的静

电油烟净化器，并安装专用的食堂油烟排烟井道，可实现食堂油烟的达标排放。 

此外，除了对食堂油烟的处理效率、排放浓度需要满足《饮食业油烟排放标

准(试行)》(GB 18483-2001)大型规模标准要求外，食堂的整体环保设计还必须满

足《饮食业环境保护技术规范》(HJ 554-2010)。根据《规范》规定，新建产生油

烟的饮食业单位边界与环境敏感目标边界水平间距不宜小于 9m；饮食业单位燃

料宜为天然气、液化石油气、人工煤气或其他清洁能源；经油烟净化后的油烟排

放口与周边环境敏感目标距离不应小于 20m，经油烟净化和除异味处理后的油烟

排放口与周边环境敏感目标的距离不应小于 10m；饮食业单位所在建筑物高度小



江苏小鲜蛋食品有限公司高效蛋鸡养殖及无害化处置中心项目环境影响报告书 

 127

于等于 15m 时，油烟排放口应高出屋顶；建筑物高度大于 15m 时，油烟排放口

高度应大于 15m；根据现场踏勘，拟建项目食堂所在位置周边 9 米范围内无环境

敏感目标，食堂燃料采用天然气，拟建项目食堂油烟排放口高度大于 15m，且排

放口周边 20m 范围内无环境敏感目标。 

因此，项目食堂符合《饮食业环境保护技术规范》(HJ 554-2010)要求，满足

《饮食业油烟排放标准(试行)》(GB 18483-2001)中关于小型规模餐饮单位油烟净

化效率不低于 60%的处理要求以及排放浓度不大于 2.0mg/m3 的排放限值要求，

措施可行。 

6.1.3 废气治理综合评价 

经上述分析，项目排放废气均能达标排放，采用的废气治理方法在技术上是

可行的，废气治理投资及运行费用均在企业承受范围内，在经济上是可行的。 

综上所述，项目拟采用的废气治理措施是可行的。 

6.2 废水污染防治措施及经济技术论证 

本项目建设排水管网，实行雨污分流制。污水排入污水处理站，雨水就近排

放。鸡舍周围建防洪沟，生产单元周围建防雨沟，防止雨水进入污水处理站内，

符合《畜禽养殖业污染防治技术规范》和《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》

中“养殖场应建立排水系统，并实行雨污分流”的规定。根据 HJ/T81-2001《畜

禽养殖业污染防治技术规范》和《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》的有关规

定，畜禽养殖过程产生的污水应坚持种养结合的原则，经无害化处理后尽量充分

还田，鼓励废水回用于场区园林绿化和周边农田灌溉。本项目结合实际情况，废

水经处理后综合利用不外排工艺，符合《畜禽养殖业污染防治技术规范》和《畜

禽养殖业污染治理工程技术规范》相关管理要求，措施可行。 

养殖场建成后，废水主要为鸡舍、鸡蛋清洗水、职工生活污水，全年产生废

水量为 7040t/a，其中鸡舍、鸡蛋清洗水产生量 5288t/a，生活污水 1752 t/a（4.8t/d），

废水经收集后进入厂内污水处理装置，经处理达旱作标准后收集至厂区内净水池

暂存，后用于绿化及灌溉农田。 

本项目污水具有四个特点：①项目废水水质水量变化较大；②废水中含有大

量的有机质，污染浓度高，尤其是氨氮含量较高；③采用传统的活性污泥系统处

理，COD 难降解，④溶解性 CODcr 与 BOD5 均较高，BOD:COD 的比值>0.4，



江苏小鲜蛋食品有限公司高效蛋鸡养殖及无害化处置中心项目环境影响报告书 

 128

宜采用生化处理工艺。 

（一）废水处理系统主要构筑物和设备见表 6.2-1。 

表 6.2-1 废水处理系统主要构筑物及设备表 

序号 名    称 规 格(米) 数量 
容积

（m3） 
备 注 

1 暂存池 5×8×3.0 1 座 120 

2 格栅渠 2.0×1.0×1.2 1 座 2.4 

3 沉淀池 2.0×8.0×1.2 1 座 19.2 

4 调节池 4.0×2.5×3.2 1 座 32 

地下钢砼，防水，

玻璃钢防腐 

5 应急池 9.0×2.5×3.2 1 座 72 
半地下钢砼，防

水 

6 中间水池 2.0×1.0×4.0 1 座 8 

7 水解酸化池 2.0×2.0×5.0 1 座 20 

8 接触氧化池 2.0×3.0×5.0 1 座 30 

9 二沉池 1.5×2.0×5.0 1 座 15 

10 消毒池 2×1.5×2.5 1 座 7.5 

11 尾水池 15×15×5.0 1 座 1120 

12 污泥浓缩池 2×2×2 1 座 8 

半地下钢砼，防

水 

13 计量渠 1.5×1.0×1.7 1 座 2.55 砌体结构 

14 加药区 2×2 
 

4 
框架结构，地面

防腐 

15 储药区 3×2 
 

6 
框架结构，地面

防腐 

16 风机房 4×4 
 

16 
砖混结构，隔声

减震 

17 管理房 4×4  16  

18 设备间 4×4  16 轻钢结构 

注：污水处理站构筑物采取加盖方式，减少废气扩散。 

（二）处理工艺流程及可行性分析 

（1）工艺流程 



江苏小鲜蛋食品有限公司高效蛋鸡养殖及无害化处置中心项目环境影响报告书 

 129

 

1、废水处理工艺说明： 

（1）工艺废水首先经过格栅去除大颗粒杂质。 

（2）废水在沉淀池中进行固液分离，降低废水中较多的 SS。沉砂池出水自

流进入调节池。 

（3）废水调节池可对高浓度废水进行水量的调节和均匀水质，减少对核心

处理工艺的冲击。调节池中的平均水力停留时间为 24.0h。调节后采用污水泵提

鸡舍清洗水 

生活污水 

格栅 

沉淀池 

调节池 

缺氧池 

沉淀池 

消毒池 

肥田 

鼓风机 

污泥池 

污泥处理 

后外运 

污泥

上清液 

好氧池 

气浮池 

排至污泥池

尾水池 

中间池 

图 9.2-1 废水处理工艺流程图 

暂存池 

回流



江苏小鲜蛋食品有限公司高效蛋鸡养殖及无害化处置中心项目环境影响报告书 

 130

升至气浮池。 

（3）气浮设备在水中通入或产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微

小气泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮

在水面，实现固-液分离。出水自流进入中间水池，后经提升进入生化工艺段。 

（4）A/O 工艺：A/O 工艺：在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水

化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分

子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入

好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌

将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出

氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）

氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用

将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O 在生态中的循环，实现污水无害化

处理。  

（5）沉淀池去除水中的悬浮物和其他固体物。 

（6）沉淀池出水进入消毒池，经消毒处理后的废水进入清水池作肥田使用。

污泥池内污泥定期外运至江苏翊鸿有机肥业有限公司加工有机肥，出水进行厂内

绿化和场外农田灌溉。 

2、主要技术参数 

项目设计处理量为 40m3/d， 大处理量为 40m3/d。 

废水水质指标如下表 6.2-2。 

表 6.2-2 进水水质 

项目 PH 
CODcr 

（mg/ L） 

SS 

（mg/ L） 

BOD5 

（mg/ L） 

NH3-N 

（mg/ L） 

水质 6~9 2000 1000 1000 200 

3、处理效果 

预期处理效果 

主要污染因子的各级处理效果如表 6.2-3 所示。 

 

 

 



江苏小鲜蛋食品有限公司高效蛋鸡养殖及无害化处置中心项目环境影响报告书 

 131

表 6.2-3    污水处理站废水处理效率一览表    单位： mg/L 

CODcr SS BOD5 NH3-N 
指      标 

（mg/ L） （mg/ L） （mg/ L） （mg/ L）

进     水 710 471 361 72 

出     水 ≤710 ≤471 ≤361 ≤72 
沉砂池+气浮池+A/O+

沉淀池 
去除率（%） 80 90 80 40 

进     水 142 47.1 72.2 43.2 

出     水 ≤142 ≤47.1 ≤72.2 ≤43.2 消毒池 

去除率（%） / / / / 

肥田标准 200 100 100 30 

由表 6.2-3 可知，项目建成后全厂废水经厂区污水处理站预处理后，各因子

基本都能满足污水肥田旱作标准的要求。 

4、主要经济技术指标 

厂区污水综合处理工程主土建及设备总投资约 200 万元，项目设计日处理

能力为 40 m3/d。通过类比资料，本项目运行后，项目污水站年运行费用约 1.5

万元，运行费用相对较低，但项目利润较好，厂家可以承受，在经济上是可行

的。 

项目暂存池的大小为 120 立方米，每栋鸡舍清洗一周，废水产生量为 70

吨，项目暂存池大小足够暂存项目废水；尾水池设计大小为 1120 立方米，项目

日处理 19.2m3/d 废水，考虑处理好废水的暂存 长为三个月，其尾水池大小能

够满足。 

对照《畜禽养殖业污染防治技术政策》（环发[2010]151 号）和《畜禽养殖

业污染治理工程技术规范》中要求：（1）规模化畜禽养殖场（小区）应建立完

备的排水设施并保持畅通，其废水收集输送系统不得采取明沟布设；排水系统应

实行雨污分流制。（2）布局集中的规模化畜禽养殖场（小区）和畜禽散养密集

区宜采取废水集中处理模式，布局分散的规模化畜禽养殖场（小区）宜单独进行

就地处理，鼓励废水回用于场区园林绿化和周边农田灌溉。（3）应根据畜禽养

殖场的清粪方式、废水水质、排放去向、外排水应达到的环境要求等因素，选择

适宜的畜禽养殖废水处理工艺；处理后的水质应符合相应的环境标准。 

本项目结合实际情况，厂区排水实行雨污分流，鸡舍清洗废水、生活污水收

集后进入污水处理站集中处理，废水做为有机肥回用于厂区绿化和周围农田浇

灌，符合《畜禽养殖业污染防治技术政策》和《畜禽养殖业污染治理工程技术规



江苏小鲜蛋食品有限公司高效蛋鸡养殖及无害化处置中心项目环境影响报告书 

 132

范》相关控制要求；项目推荐的工艺符合《畜禽养殖业污染防治技术规范》。 

（三） 处理后废水处置途径可行性分析 

1、处理后废水作为场内杂用水可行性分析 

项目废水经深度处理后，部分用作场内绿化用水。 

参照类似养殖场的废水处置方式，采用深度处理后的达标尾水进行绿化或畜

禽舍冲洗可行，不造成生产事故或二次污染。该回用途径可行。 

2、处理后废水还田可行性分析 

项目废水经深度处理后，除去部分用作场内杂用水，剩余废水均作为农田灌

溉用水还田。 

本项目建设尾水输送管道，管道建设满足尾水用于周围农田灌溉要求，通过

管道将处理后的尾水输送至江苏东润农业科技有限公司，作为该公司的农田用

水，不会对周围水体产生影响。 

管道建设过程中要做到工完场清，注意施工过程中的环境保护，施工过程注

意四周环境的生态保护，以免造成生态破坏，注意管道接头的施工作业，确保管

道的安全性和严密性，防止尾水管道输送过程中的跑冒滴漏现象，尾水处理达标

排放口设置截断阀，以防尾水超标排放，对周围环境造成影响。 

江苏东润农业科技有限公司与本项目同在一个园区内，均属南通外向型农业

综合开发区内，企业经营范围包括：农业技术创新与研发；农作物种植；水产养

殖、批发、零售；农业园区规划与管理；场地租赁；饲料、饲料原料销售。据了

解，该公司在南通外向型农业综合开发区内拥有 4000 亩农田用于农业种植，主

要作物为小麦和水稻，一年两熟。参照《江苏省灌溉用水定额》（苏水农[2015]6

号）文，如东片区水稻灌溉用水定额为 9794m3/hm2，小麦灌溉用水定额为

1334m3/hm2，以此计算，预计东润公司 4000 亩农田年灌溉用水量约 296.45 万

m3。根据本项目工程分析，项目还田废水量约 5288m3，东润公司可完全利用本

项目还田废水。 

综上所述，本项目污水处理措施可行。 

6.3 噪声防治措施 

本项目主要的高噪声设备包括各类泵、风机、鼓风机等，此外车辆往来也

会产生一定噪声。降低噪声对周围环境影响，主要从降低噪声源强、合理布